
Chefia de Gabinete do Prefeito

Procuradoria Geral

Controladoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Comunicação Social

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Maycon Christopher Alvarenga de Souza

Alberto Fadel Neto

Marcos Vinícius Teixeira da Rocha

Dyana Ribeiro

Fidélis Ulisses Sigmaringa Rodrigues Pecly

Flávia Garnier Rodrigues

João Marcos Gomes de Carvalho Ferraz

Tamiris Damião Machado Montanha

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Secretaria Municipal de Governo e Articulação

Adriana Fiuza Motta da Silva

Matheus Braga Araújo Trindade

Adriano Maia Nascimento

Rosemere Pereira Escala de Souza

Alessandro Mendonça Miquelan

Janine Petrutes Palagar

Fernanda Lúcia Eccard Gomes da Silva

Said Pinto Machado Júnior

Vanderlei Freitas Moreth

Jaciel Marques Junior

Julio Cesar dos Santos Gomes

Prefeito

Vice-Prefeito

Órgãos do Poder Executivo

José William Ribeiro de Oliveira

-

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

Edição 1.663
Quinta-feira

 07 de Novembro de 2024D.O.E.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS “CIDADE POEMA”
GABINETE DO PREFEITO 

 

P O R T A R I A  N º  7 2 1 ,  D E  0 7  D E  N O V E M B R O  D E  2 0 2 4 .  

                          José  William Ribeiro de Oliveira, Prefeito Municipal  
de  São Fidélis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                      Exonerar,  retroativo  ao  dia  04/11/2024,  a Sra.
Roberta Barreto Alves, CPF 090.233.537-57, do Cargo Comissionado
de Gerente de Vigilância Sanitária - SEMUS, Ref. DAS III, Anexo I, da
Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 07 de novembro de 2024. 

José William Ribeiro de Oliveira 
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS “CIDADE POEMA”
GABINETE DO PREFEITO 

 

P O R T A R I A  N º  7 2 2 ,  D E  0 7  D E  N O V E M B R O  D E  2 0 2 4 .  

                          José  William Ribeiro de Oliveira, Prefeito Municipal  
de  São Fidélis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                      Nomear, retroativo ao dia 04/11/2024, a Sra. Jânia
Figueiredo da Silva, CPF 703.067.537-15, para exercer o Cargo
Comissionado de Gerente de Vigilância Sanitária - SEMUS, Ref. DAS
III, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 07 de novembro de 2024. 

José William Ribeiro de Oliveira 
Prefeito Municipal



Edição 1.663
Quinta-feira, 07 de Novembro de 2024 01

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS “CIDADE POEMA”
GABINETE DO PREFEITO 

P O R T A R I A  N º  7 2 3 ,  D E  0 7  D E  N O V E M B R O  D E  2 0 2 4 .  

                          José  William Ribeiro de Oliveira, Prefeito Municipal  
de  São Fidélis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                        Nomear,  retroativo  ao  dia   05/11/2024,  a  Sra.
Roberta Barreto Alves, CPF 090.233.537-57, para exercer o Cargo
Comissionado de Coordenador de Divisão de Vigilância Epidemiológica
- SEMUS, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de
dezembro de 2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 07 de novembro de 2024. 

José William Ribeiro de Oliveira 
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS “CIDADE POEMA”
GABINETE DO PREFEITO 

P O R T A R I A  N º  7 2 4 ,  D E  0 7  D E  N O V E M B R O  D E  2 0 2 4 .  

                          José  William Ribeiro de Oliveira, Prefeito Municipal  
de  São Fidélis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                       Nomear,  retroativo  ao  dia  01/11/2024,  a  Sra.
Rosimar Braz dos Santos, CPF 116.243.757-07, para exercer o Cargo
Comissionado de Coordenador de Divisão de Vigilância Ambiental -
SEMUS, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de
dezembro de 2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 07 de novembro de 2024. 

José William Ribeiro de Oliveira 
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS “CIDADE POEMA”
GABINETE DO PREFEITO 

P O R T A R I A  N º  7 2 5 ,  D E  0 7  D E  N O V E M B R O  D E  2 0 2 4 .  

                          José  William Ribeiro de Oliveira, Prefeito Municipal  
de  São Fidélis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E: 

                      Nomear, retroativo ao dia 01/11/2024, o Sr. Daniel
Machado Câmara da Silva, CPF 170.979.127-66, para exercer o Cargo
Gerente de Atenção Básica - SEMUS, Ref. DAS III, Anexo I, da Lei
Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, 07 de novembro de 2024. 

José William Ribeiro de Oliveira 
Prefeito Municipal

R E S O L V E:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS 

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

 
Totalizando ........................................................ R$ 5.930,67 
(Cinco mil e novecentos e trinta reais e sessenta e sete centavos) 

Fundo de Previdência do Município de São Fidélis (FPMSF). 
Publique-se e cumpra-se. 

“Cidade Poema” 
FPMSF - Fundo de Previdência do Município de São Fidélis

 

                A  Diretora  Presidente  do Fundo de Previdência do Município de São Fidélis,
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no artigo 151, II e
III da Lei Municipal nº 1.317, de 01 de junho de 2012; 

 
                CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR, a partir de 01
de abril de 2024, a servidora MÁRLY PURCINO PENNA ESTOFEL, admitida em
02/08/1993, Matrícula nº 2032-0, ocupante do cargo de PROFESSOR III Classe D Nível
9 do quadro permanente desta Prefeitura, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
com proventos mensais pela integralidade. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 40, §5º da CF/88 c/c art. 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003, assim como art. 50 da Lei Municipal nº 1.317/2012. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o benefício foi concedido com provento mensal INTEGRAL
conforme definido abaixo: 

Salário Base (Lei Municipal nº 150/1983) 

Triênio 30% (Lei Municipal nº 150/1983) 

R$ 4.562,05 

R$ 1.368,62 

PORTARIA Nº 003, DE 04 DE ABRIL DE 2024. 

Scheilla Maria Costa de Souza 



Edição 1.663
Quinta-feira, 07 de Novembro de 2024 02

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.663
Quinta-feira, 07 de Novembro de 2024 03

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.


